PAGE
2

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ГОУВПО «ПЕРМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

приказ
3 июля 2009 г.

   № 317
г. Пермь

Во изменение приказа №90 от 03 марта 2009 г. «О создании учебных изданий с грифом Методического совета ПГУ» для уточнения порядка присвоения учебникам и учебным пособиям грифа Методического совета Пермского государственного университета с целью дальнейшего их опубликования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить, что издаваемая с грифом Методического совета ПГУ рукопись учебника должна отвечать следующим требованиям:

1) на 100% раскрывать дидактические единицы государственного или федерального государственного образовательного стандарта по данной учебной дисциплине;

2) иметь учебное пособие данного автора (авторов) по данной дисциплине, опробованное в учебном процессе со студентами вуза;

3) иметь два положительных отзыва (рецензии):

– специалиста в данной области, имеющего ученое звание профессора/доцента или ученую степень доктора наук,

– высшего учебного заведения, имеющего государственную аккредитацию по специальности (направлению), по которой читается данная учебная дисциплина;

4) иметь положительное решение кафедры Пермского государственного университета, ведущей учебные занятия по данной дисциплине;

5) иметь положительные решения методической комиссии и ученого совета соответствующего факультета, или Регионального института непрерывного образования (РИНО), или Березниковского филиала ПГУ с предложением по объему тиража издания;
6) соответствовать дисциплине, не обеспеченной в библиотеке учебной литературой, в соответствии с нормативами.

2. Установить, что издаваемая с грифом Методического совета ПГУ рукопись учебного пособия должна отвечать следующим требованиям:
1) на 95-100% раскрывать дидактические единицы государственного или федерального государственного образовательного стандарта по данной учебной дисциплине;
2) иметь два положительных отзыва (рецензии):

– специалиста в данной области, имеющего ученое звание профессора/доцента или ученую степень доктора наук,

– высшего учебного заведения, имеющего государственную аккредитацию по специальности (направлению), по которой читается данная учебная дисциплина;

3) иметь положительное решение кафедры Пермского государственного университета, ведущей учебные занятия по данной дисциплине;

4) иметь положительные решения методической комиссии и ученого совета соответствующего факультета, или РИНО, или Березниковского филиала ПГУ с предложением по объему тиража издания;
5) соответствовать дисциплине, не обеспеченной в библиотеке учебной литературой, в соответствии с нормативами.

3. Присваивать гриф Методического совета ПГУ учебнику или учебному пособию на основании документов, перечисленных в пп.1 и 2, и с учетом рекомендованного научной библиотекой ПГУ тиража издания.
4. Редакционно-издательскому отделу ПГУ заблаговременно формировать на следующий календарный год план изданий учебников и учебных пособий с грифом Методического совета ПГУ на основании предложений факультетов, РИНО и Березниковского филиала ПГУ, осуществлять редактирование рукописей и присваивать международный номер ISBN.

5. Научной библиотеке ПГУ присваивать номера ББК и УДК, рекомендовать тираж учебника или учебного пособия с учетом имеющейся учебной литературы в библиотеке и количества студентов, обучающихся по данной дисциплине.

6. Типографии ПГУ, получившей заказ на издание учебника или учебного пособия, указывать гриф Методического совета ПГУ только при наличии заключения Методического совета ПГУ.

7. Финансово-экономическому управлению ПГУ по согласованию с первым проректором и проректором по учебной работе определять источник финансирования изданий с грифом Методического совета ПГУ из соответствующих внебюджетных средств ПГУ с целью пополнения фонда учебной литературы (2,5% из внебюджетных средств факультетов), или внебюджетных средств обособленных структурных подразделений, а также из средств, поступивших от пожертвований физических и (или) юридических лиц.
8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на И.Ю.Макарихина, проректора по учебной работе.
Основание: представление председателя Методического совета ПГУ, проректора.
Вр.и.о. ректора
Пермского госуниверситета,

доцент

В.А. Шерстнев

ЗАВИЗИРОВАЛИ:

Начальник ФЭУ – гл. бухгалтер

Зам. начальника ФЭУ – зам. гл. бухгалтера по ПиФ

Юрист

ИШ
О порядке присвоения и опубликования учебных изданий с грифом

Методического совета

Пермского государственного

университета